
LedenLedenLedenLeden 200 200 200 2009999                                                                                                                                                                                                    zdarmazdarmazdarmazdarma    

 
  
  

 

 
                      Foto: Jiří Kult 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší   Leden 2009 

 2 

SLOVO STAROSTY 

INFORMACE Z RADNICE 

 

Vážení spoluobčané, 

před několika málo hodinami jsme si v našich rodinách perlivým šampaňským připili na 
přivítání nového roku a zároveň se rozloučili s rokem starým. Doznívá v nás klid a pohoda 
svátků vánočních, kdy každý z nás obdržel byť i malý dárek pod stromeček. 

Naše město obdrželo před sklonkem roku tyto dárky dva. Nejprve nám byla schválena 
dotace ve výši 35 milionů korun ze Státního fondu životního prostředí na akci ,,Rozšíření 
kanalizační sítě Rtyně v Podkrkonoší – stavba II“. Nic nám nebude bránit v tom, abychom 
v druhé polovině letošního roku nastartovali tuto velmi náročnou akci, jak po stránce finanční, 
tak i technické. Souběžně probíhá projekční činnost na nové komunikaci ulice Hronovská a na 
našich bedrech zůstává samostatný projekt chodníků v délce kanalizace směrem na horní 
Rtyni. Pevně věřím, že tuto záležitost zdárně dotáhneme do konce a v roce 2010 budeme 
chodit po bezpečných chodnících zrovna tak, jako se nám pomalu šlape na opačném konci 
města v ulici Úpická. Druhé milé překvapení nás čekalo v podobě obdržení finanční dotace ze 
státního rozpočtu v celkové částce  1,1 milionu korun na  nová okna naší základní školy. Tyto 
prostředky jsme získali přičiněním poslance Parlamentu ČR pana doktora Robina Böhnische, 
za což mu za naše město děkuji. 

Nebudu zde na stránkách lednového zpravodaje rozebírat jednotlivé věci a akce, které jsme 
v uplynulém roce v našem městě realizovali. Některé šly na svět rychleji a snadněji, a naopak, 
někdy bylo potřeba vynaložit více úsilí ke zdárnému provedení plánované investice, ale tak to 
v životě bývá. 

Vážení spoluobčané, dovolte mi, abych Vám všem co nejsrdečněji poděkoval za vše, co pro 
naše malé, ale krásné městečko děláte, jelikož bez Vás by naše snažení nemělo nikdy ten 
správný smysl. 

Do nového roku Vám přeji hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. Přeji Vám i Vašim rodinám 
hodně slunné pohody v osobním i pracovním životě. 

Zdeněk Špringr, starosta města 
 

 
USNESENÍ Z 13. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 10. 12. 2008 

1. Změna Územního plánu města Rtyně v Podkrkonoší č. 2  
13/1. Zastupitelstvo města schválilo na základě shromážděných požadavků vypracování 
změny č. 2 Územního plánu (dále ÚP) Města Rtyně v Podkrkonoší. Soupis požadovaných 
změn je přílohou zápisu z jednání. 
13/2. Zastupitelstvo města pověřilo místostarostu Ing. Jiřího Hanuše jako zodpovědného člena 
zastupitelstva jednáním souvisejícím s postupem schvalování 2. změny ÚP. 
13/3. Zastupitelstvo města schválilo požádat o výkon funkce pořizovatele 2. změny ÚP  
Městský úřad Trutnov. 
13/4. Zastupitelstvo města schválilo smlouvu o vypracování podkladů 2. změny ÚP mezi 
Městem Rtyně v Podkrkonoší a Ing. arch. Karlem Novotným, Brožíkova 1684, Hradec Králové. 
Pověřilo starostu podpisem této smlouvy. 
 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší   Leden 2009 

 3 

2. Změna rozpočtu města č. 4. na rok 2008 
13/5. Zastupitelstvo města schválilo 4. změnu rozpočtu města Rtyně v Podkrkonoší na rok 
2008 s příjmy 44.119 tis. Kč, výdaji 40.051 tis. Kč a financováním 4.068 tis Kč. Upravený 
rozpočet je přílohou zápisu. 
13/6. Zastupitelstvo města schválilo podání žádosti o dotaci na akci „Stavební úpravy 
chodníků, parkoviště a silnice III/01417 ve Rtyni v Podkrkonoší“ z Regionálního operačního 
programu Severovýchod – osa 2, 2.3. Rozvoj venkova. Tato investice je obsažena ve výčtu akcí 
schválených v rámci rozpočtového výhledu na období 2008 – 2010, který byl schválen 
zastupitelstvem města dne 20. 2. 2008. 

3. Rozpočtové provizorium na rok 2009 
13/7. Zastupitelstvo města schválilo rozpočtové provizorium na rok 2009. Rozpočtové 
provizorium je přílohou tohoto zápisu. 
13/8. Zastupitelstvo města schválilo platnost rozpočtového provizoria do schválení rozpočtu 
na rok 2009, nejdéle do 28. února 2009. 
13/9. Zastupitelstvo města povoluje čerpání v jednotlivých paragrafech do výše poměrné části 
platnosti provizoria. 
13/10. Zastupitelstvo města si předsevzalo, že současně se schválením rozpočtu na rok 2009 
bude schválen rozpočtový výhled do roku 2011. 

4. Zpráva finančního výboru 
13/11. Zastupitelstvo města vzalo na vědomí zprávu finančního výboru. 
13/12. Zastupitelstvo města doporučuje finančnímu a kontrolnímu výboru, aby předávaly 
písemné materiály ze svých jednání všem členům zastupitelstva s předstihem. 

5. Zpráva kontrolního výboru 
13/13. Zastupitelstvo města vzalo na vědomí zprávu kontrolního výboru. 
13/14. Zastupitelstvo města ukládá radě města, aby dala příslušné úkoly k dořešení otázky 
areálu za statkem Lelkových v ulici Cesta osvobození. 

Jan Kokeš, tajemník 
 
ZE ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA  

Dne 13. prosince 2008 na svém 55. zasedání seznámil přítomné tajemník Jan Kokeš 
s výsledky hospodaření v městských lesích za rok 2008 a nastínil plán prací v lesích na rok 
2009. Dále rada schválila dohodu o ukončení pronájmu klempířské dílny v č.p. 189 k 31. lednu 
2009, ustanovila hodnotící komisi na výběr dodavatele zadávací a projektové dokumentace 
k provedení stavby a technický dozor investora na akci „Rozšíření kanalizační sítě Rtyně 
v Podkrkonoší – stavba II“, projednala zápis ze schůze kulturní komise, projednala 4. změnu 
rozpočtu města na rok 2008 a  návrh rozpočtového provizoria na rok 2009. 

Dne 17. prosince 2008 rada projednala a schválila za přítomnosti vedoucího Správy 
bytového fondu Pavla Ilchmanna pořadník na byty na první čtvrtletí roku 2009. Dále rada 
schválila plán práce rady, zastupitelstva a valné hromady s. r. o. SKLÁDKA POD HALDOU 
na první pololetí roku 2009, příspěvek na vydávání vlastivědného sborníku „Rodným krajem“, 
dodatek smlouvy s firmou RUND Jaroměř na úpravu cen za svoz odpadů v roce 2009 a 
vyhlášení soutěže Rtyňské foto 2009 s tématem „Úsměvy“. 

Jan Kokeš, tajemník 
SETKÁNÍ NA ÚŘADĚ 

Na městském úřadě proběhlo setkání zástupců Policie ČR - obvodního oddělení Úpice, 
Městské policie Trutnov, Dopravního inspektorátu Trutnov a Vězeňské služby ČR, která byla 
zastoupená ředitelem nápravného zařízení na Odolově Ing. Benešem. Na tomto pracovním 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší   Leden 2009 

 4 

jednání byly probrány otázky celkové bezpečnostní a pořádkové situace v podmínkách našeho 
města a jeho katastrálního okolí. Jednotliví zástupci informovali o novinkách a legislativních 
změnách, které se chystají od roku 2009. Živá diskuse se rozvinula ohledně nové reorganizace 
policejních složek, kde by měl být nový systém řízení jednotlivých okresů, včetně Trutnova. 
Na závěr setkání starosta města  Zdeněk Špringr poděkoval všem za stávající spolupráci v roce 
2008, která byla vyhodnocena velmi kladně. Za naše město se tohoto jednání dále zúčastnil 
místostarosta Ing. Hanuš a tajemník úřadu Jan Kokeš. 

Zdeněk Špringr, starosta 
 
PŘIZNÁNÍ DANĚ Z NEMOVITOSTI NA ROK 2009 

Od  27. 11. 2008 platí pro katastrální území Rtyně v Podkrkonoší nový katastrální operát. 
Znamená to, že zanikla mapa pozemkového katastru (tzv. zjednodušená evidence) a některých 
změn doznala i mapa katastru nemovitostí. Nyní platí již jen digitální katastrální mapa. 

Většina pozemků je touto změnou více či méně dotčena. Došlo zejména ke zpřesnění 
výměry pozemků a u pozemků dříve evidovaných ve zjednodušené evidenci došlo i k jejich 
přečíslování. 

 Majitelům pozemků z toho vyplývá povinnost nahlásit změnu na Finančním úřadě 
Trutnov prostřednictvím daňového přiznání k dani z nemovitostí, a to do 31. 1. 2009. Dle 
sdělení Finančního úřadu Trutnov není třeba dokládat změnu originálem výpisu z katastru 
nemovitostí.  

Doporučujeme proto, aby majitelé pozemků využili k ověření výměr svých pozemků služeb 
portálu ČUZK (tzv. nahlížení do KN prostřednictvím internetu) na adrese: 
http://nahlizenidokn.cuzk.cz, kde se po zadání kat. území Rtyně v Podkrkonoší  uvede číslo 
pozemku a zjistí se tak okamžitě aktuální platná výměra pozemku. 

Údaje potřebné k vyplnění přiznání k dani z nemovitostí: 
- kód katastrálního území     743 143 
- průměrná základní cena zem. pozemků   4,12 Kč 
  (stanoveno vyhláškou Ministerstva zemědělství č. 412/2008 Sb. pro rok 2009)  
- koeficient  podle § 6, odst. 4 zák. o dani z nemovitostí    1,4 

Lada Bartoníčková 

INFORMACE O OPRAVÁCH CHODNÍKŮ A MÍSTNÍCH KOMUNIKACÍ 

V závěru roku 2008 byla zahájena investiční akce „Stavební úpravy chodníků, parkoviště a 
silnice III/01417 ve Rtyni v Podkrkonoší“. Na tuto akci za téměř 4 mil. Kč je podána žádost o 
dotaci z ROP Severovýchod – osa 2, 2.3 – Rozvoj venkova. Byla vybudována 1. etapa chodníků 
od ubytovny SBF směrem k č. p. 627. V letošním roce budeme pokračovat v budování 
chodníků z křižovatky Na Špici v návaznosti na dokončenou rekonstrukci silnice I/14 do 
Batňovic. Práce budou zahájeny po skončení objízdných tras a měly by být dokončeny v roce 
2010. Součástí této akce je parkoviště před bytovým domem č. p. 627, přechod pro chodce u 
BONI-HAUSU a chodníky po pravé straně směrem k vlakové zastávce. Tímto bude odstraněn 
neutěšený stav a odvodnění komunikace před bytovým domem č. p. 627 v ulici Cesta 
Osvobození. 

Dále budou v tomto roce opravovány místní komunikace v ulicích Družstevní, Ke Skalce a 
horní ulice K Františce. V I. čtvrtletí 2009 budou zahájeny práce na projektové dokumentaci 
pro parkoviště v ulicích Na Vyhlídce, Za Lékárnou a mezi starou školou a MUDr. Hartmanem.   

Pavel Ilchmann, ved. MH a SBF 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší   Leden 2009 

 5 

ČINNOST ZASTUPITELŮ Z POHLEDU PRÁCE KONTROLNÍHO VÝBORU 

Vážení občané, 
v listopadu minulého roku uplynuly 2 roky od ustavujícího zasedání zastupitelstva 

zvoleného ve volbách roku 2007. Jeho 15 členů pracuje v nezměněném složení a ke změnám 
nedošlo ani v radě a výborech. 

Za uplynulé období bylo řádně svoláno 13 veřejných zasedání, na kterých se k projednávané 
problematice přijalo celkem 160 usnesení, jejichž plnění kontrolní výbor sledoval. Mimo 
veřejná zasedání svolává starosta města pravidelně pracovní porady zastupitelů, kde jsou 
poskytnuty podrobnější informace k programu zasedání a zodpovězeny dotazy zastupitelům. 
Tyto pracovní porady mají za úkol vyřešit nebo vysvětlit sporné věci před veřejným 
zasedáním, a tím zefektivnit jeho průběh. Z usnesení přijatých zastupitelstvem za minulé 
období má 5 bodů dlouhodobou platnost (pravidla odměňování členů, pravidelné 
vyhodnocování činnosti městské policie, provádění změn v rozpočtových opatřeních, úkoly 
pro finanční a úkoly pro kontrolní výbory). O plnění ostatních usnesení podáváme pravidelně 
informace na veřejných zasedáních.  

Účast na veřejných jednání zastupitelů byla od počátku volebního období následující: 100% 
účast měli zastupitelé Frýba, Hanuš, Mičola, Romančák, Špringr a Šrůtek. 1x byli nepřítomni 
Kábrt, Kult, Pěkný, Petřík, Vítek. 2x chyběli Hartman, Peterková a 3x se nezúčastnili Klapal a 
Sehnalová. 

Jednání rady města bylo svoláno dle plánu práce 55x. K projednávaným záležitostem přijala 
rada celkem 804 usnesení, jejichž plnění kontrolní výbor průběžně vyhodnocoval a o výsledku 
podával informaci na veřejných zasedáních. Usnesení rady, které má dlouhodobou platnost a 
dosud nebylo změněno, se týká oblasti působnosti členů rady, tj. rozdělení dohledu nad 
jednotlivými oblastmi činnosti města. Pro informaci občanům uvádím text tohoto usnesení: 
Zdeněk Špringr – rozpočet, finance, bezpečnost, vnitřní správa, územní plán, investice, 
investiční činnost a doprava. Ing. Jiří Hanuš – životní prostředí, příspěvkově a ostatní 
organizace řízené městem, majetek města, místní hospodářství a pohřebnictví. Mgr. Martin 
Mičola – školství, sport a mládež. Mgr. Jana Peterková – kultura, občanské záležitosti, cestovní 
ruch. Ing. Ladislav Kult – zdravotnictví a sociální záležitosti. 

Členové rady se na jednání od počátku volebního období účastnili následovně: Hanuš 
chyběl 1x, Kult 11x, Mičola 7x, Peterková 9x a Špringr 6x. 

Kontrolní výbor pracoval od svého zvolení v nezměněném složení: MUDr. Jan Hartman, 
Miroslav Kábrt a Jaromír Frýba. Sešel se celkem 11x a pravidelně se účastnil i Jan Kokeš, 
tajemník MěÚ. Dle potřeby byli přizváni i další pracovníci MěÚ, kteří předložili potřebné 
doklady a podali informace ke kontrolovaným oblastem. Na veřejných jednání zastupitelů 
předkládáme pravidelně zprávy o své činnosti a návrhy na přijetí usnesení.  

Jaromír Frýba 

CENY ZA SVOZ SMĚSNÉHO KOMUNÁLNÍHO ODPADU OD 1. 1. 2009 

S vedením firmy RUND Jaroměř byly dohodnuty a radou města schváleny tyto ceny: 

Popelnice 110 a 120 litrů: 
Celoroční svoz   52 svozů ročně  cena 1 svozu 41,- Kč  za rok 2 132,- Kč 
Kombinovaný svoz  41 svozů ročně  cena 1 svozu 41,- Kč  za rok 1 681,- Kč 
Plný + měsíční  36 svozů ročně  cena 1 svozu 43,- Kč za rok 1 548,- Kč 
Poloviční    26 svozů ročně cena 1 svozu 41,- Kč za rok 1 066,- Kč 
Poloviční + měsíční 21 svozů ročně  cena 1 svozu 43,- Kč  za rok    903,- Kč 
Měsíční    13 svozů ročně cena 1 svozu 47,70 Kč  za rok    572,- Kč 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší   Leden 2009 

 6 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší   Leden 2009 

 7 

 
UZAVÍRKA KOMUNIKACE 

V době od 1. do 10. července 2009 bude z důvodu položení nového asfaltového koberce 
v úseku od rtyňského náměstí do poloviny ulice Kostelecké, kde dojde k navázání na již 
položený koberec, omezena doprava. Počítá se s úplným uzavřením této komunikace 
přibližně na víkend a svátky ve dnech 4. až 6. července 2009. Případní návštěvníci jakýchkoliv 
akcí a pořadů budou mít do našeho města ztížený příjezd a pohyb po samotném centru města. 
Z těchto důvodů žádáme všechny organizace, spolky a zájmová sdružení, aby na tyto dny 
neplánovali žádné akce. Děkujeme za pochopení. 

Jan Kokeš, tajemník 
 

Správa bytového fondu ve Rtyni v Podkrkonoší pronajme: 
Bytovou jednotku v domě č.p. 243, ulice Bratří Koletů 

volný byt č. 3, 1 + 3, I. kat. v 1. podlaží o celkové výměře 89,79 m2 s garáží o výměře 14 m2 

Přidělení bytu do nájmu bude uskutečněno uzavřením smlouvy o nájmu bytu na dobu 1 roku 
se závazkem platnost smlouvy opakovaně prodlužovat, jestliže nájemce bude řádně plnit své 
povinnosti vyplývající ze smlouvy za následujících podmínek: 

Byt 243/3 – minimální výše nájemného  34,10 Kč/m2 
Do výběrového řízení se může přihlásit zájemce, který splňuje všechny následující 
podmínky: 
a) nesmí být vlastníkem či spoluvlastníkem nemovitosti určené k bydlení, pokud tento 

spoluvlastnický podíl zabezpečuje bydlení v samostatném bytě (toto platí i pro manžela, 
manželku, druha, družku žadatele) 

b) nesmí být dlužníkem vůči Městu Rtyně v Podkrkonoší a SBF 
c) nesmí být členem bytového družstva a nemá sjednanou nájemní smlouvu s bytovým 

družstvem, nesmí mít uzavřenu jinou nájemní smlouvu u jiné obce (vše platí i pro manžela, 
manželku, druha, družku žadatele) 

d) nesmí být projednáván v trestním řízení nebo přestupkovém řízení vůči Městu a jeho 
organizacím za posledních 5 let 

e) doloží schopnost dlouhodobě platit nájemné z vlastních příjmů nebo z vlastního majetku 
f) nebyl mu v minulosti vypovězen nájem bytu na základě důvodů uvedených v § 711 odst. 2 
g) výběrového řízení se nemohou zúčastnit osoby, které jako nájemci obecního bytu bez 

souhlasu SBF přenechaly byt do podnájmu nebo ti, kteří v takovém bytě neoprávněně 
bydleli, a dále všichni ti, kteří porušovali opakovaně v posledních třech letech povinnosti 
nájemce plynoucí z nájemního vztahu 

Splnění těchto podmínek doloží zájemce čestným prohlášením. 
Příklad výpočtu nájemného:  34,10 Kč /m2  80,32 m2   2739,- 

měsíční nájem za vybavení bytu  - kuchyň. linka         22,- 
- koupelna         57,- 
- služby (topení a teplá voda)  1 300,-  
- studená voda / 1 osoba       150,- 
- osvětl. spol. prostor / 1 osoba        25,- 
- komunální odpad / 1 osoba       30,- 
- pronájem garáže       500,- 

celkem minimálně měsíčně za 1 osobu     4 823,- Kč 

SPRÁVA BYTOVÉHO FONDU 

DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší   Leden 2009 

 8 

Nabídky, které obsahují čestné prohlášení a nabídnuté nájemné za 1 m2 se předkládají 
samostatně v uzavřené obálce v levém horním rohu označené nápisem: „Výběrové řízení – 
nájem bytu 243/3 – neotvírat“. 

Adresovat na SBF Rtyně v Podkrkonoší, Hronovská 431, 542 33 Rtyně v Podkrkonoší. 
Uzávěrka přihlášek: 13. ledna 2009 do 14.00 hod. 

Otvírání obálek a rozhodnutí o přidělení bytu: 14. 1. 2009 
Informace na tel. 499 888 163, Ilchmann Pavel, ved. MH a SBF. 

Prohlídka bytu je možná od  6. 12. 2008. 
 
 
 

ŽIVOTNÍ JUBILEUM OSLAVÍ V LEDNU 2009: 
Zdeňka Grécová 
Marie Petriková 
Věra Průšová 

Jiří Beneš 
Viktor Sommer 
Ing. Josef Vagner 

SRDEČNĚ BLAHOPŘEJEME! 
 
 
 
 
PRVNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA SENIORŮ 

Město Rtyně v Podkrkonoší uspořádalo za podpory 
Královéhradeckého kraje ve středu 26. 11. 2008 první 
výtvarnou dílnu seniorů. Sešli jsme se ve tři hodiny v 
učebně výtvarného oboru na základní škole. Zadání úkolu 
znělo – svíčky lité do forem a válené z plátu vosku. 
Lektorka Alena Herzigová z Malých Svatoňovic všem 
dvanácti účastníkům vysvětlila a názorně ukázala postup a 
pak se všichni za pomoci lektorky a rtyňských pečovatelek 
pustili do tvorby. Přestože by si někdo mohl myslet, že 
výtvarná dílna bude záležitost pouze pro ženy, nebylo to 
tak. Jediný mužský účastník se vůbec nenechal zahanbit. 

Svíčky ze včelího 
vosku krásně 
voněly, ty lité zase hrály všemi barvami. O přestávce 
jsme si dali čaj a sušenky, zkrátka udělali jsme si 
milé předadventní odpoledne. Náš dík patří 
nejenom lektorce, která měla všechno perfektně 
připravené, ale zároveň i panu řediteli ZŠ a ZUŠ 
Mgr. Karlu Brátovi za ochotné zapůjčení učebny. 
Myslím, že všichni byli spokojeni a akce se vydařila, 
proto už teď plánujeme další výtvarnou dílnu na 
období před Velikonocemi. 

Jitka Šlechtová 
 

ŽIVOTNÍ JUBILEA 

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA A KLUB DŮCHODCŮ 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší   Leden 2009 

 9 

 
 

 
 

 

Vážení spoluobčané, 

dovolujeme si Vás požádat o spoluúčast na pravidelné charitativní akci Tříkrálová sbírka, 
která proběhne počátkem roku 2009 na území celé České republiky. V sobotu 10. ledna 2009 
Vás navštíví v domácnosti či na pracovišti nebo potká na ulici skupinka tří králů s koledou a 
s prosbou o příspěvek do pokladničky.  

Tříkrálová sbírka je zaměřena na pomoc lidem v nouzi u nás i v zahraničí a na podporu 
charitního díla. Sdružení Česká katolická charita děkuje Vám všem, kteří prostřednictvím této 
akce přijmete podíl na práci ve prospěch slabých a trpících. 

 Příslušná část výtěžku sbírky (65%) bude věnována na obnovu přístrojového vybavení 
Hospice Anežky České v Červeném Kostelci a na pořízení zdravotnických pomůcek pro 
domácí hospicovou péči. Zbývající část výtěžku (35%) bude odeslána na konto Sdružení České 
katolické charity pro další charitní pomoc v České republice i v zahraničí. 

Sbírka je chráněna proti zneužití. Na vyžádání předloží koledníci průkaz a informační 
leták. Pokladničky budou zapečetěny. Jejich rozpečetění se bude provádět po ukončení sbírky 
za účasti pracovníka městského úřadu. (Upozorňujeme, že se přesto mohou vyskytnout 
falešné skupinky. Doporučujeme při jakýchkoliv nejasnostech si nechat předložit průkaz a 
zkontrolovat zapečetění pokladničky. Děkujeme za pochopení.) 
Za pochopení a podporu Vám děkují pracovníci Oblastní charity Červený Kostelec a skupinky tří králů. 

 

 
SNĚHULÁKOVINY, ANEB JAK SE PODAŘILA  
VÁNOČNÍ AKADEMIE 

Ke rtyňským Vánocům již čtrnáct let patří Vánoční akademie „TŠ 
BONIFÁC“, která v letošním roce dostala název „SNĚHULÁKOVINY“. 
V pátek 12. 12. 2008 se do sportovní haly Orlovna sjelo bezmála 1000 dětí ze škol od Jaroměře 
až po Trutnov, aby zhlédly předvánoční program Bonifáce.  Všechny školy se také zapojily do 
soutěže „O nejoriginálnějšího sněhuláka“. Fantazie pracovala naplno a tak výtvory, které 
zdobily celý den náš program, byly skutečně parádní. Nakonec jsme odměnili všechny školy a 
každé dítě obdrželo ještě malý dáreček v podobě originálního lízátka s tetováním na jazyk. 
Naši sněhuláci mají před sebou ještě dlouhou zimní cestu, nejprve poputují na výstavu do 

TŠ BONIFÁC, o. s. 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší   Leden 2009 

 10 

rtyňské lékárny v Hornické ulici a poté do Základní školy Lány v Úpici, kde se zapojí do 
pokusu o rekord v překonání počtu sněhuláků na jednom místě. 

Celá akce byla famózní, vystupovalo na ní na 140 účinkujících, především dětí z „TŠ 
BONIFÁC“, dále pak děti z batňovické školy. Pozvání k nám do Rtyně přijal charismatický 
člen Národního divadla a zpěvák hudební skupiny Nightwork Vojta Dyk a již tradičně Kamila 
Nývltová, která neodmyslitelně patří k Bonifáci, a jak sama řekla: „Já vím, že tady jsem „furt“ 
a taky tady budu, protože já sem patřím, vždy se sem moc těším!“ 

Vojta za svůj celodenní program s námi požadoval velmi zvláštní honorář v podobě pravých 
českých tvarohových buchet, které mu upekla naše babička Ilonka Litková. Vojta pak s 
buchtami v náručí odzpíval svoji píseň. Celý dopolední i podvečerní program byl opravdu 
pestrý. Děti z Bonifáce nacvičily půvabná vystoupení, plná kouzel, pohádkového vaření, 
veselého country, nechyběly ruské „Nastěnky“ z Mrazíka ani veselí roztančení sněhuláci. Také 
jsme absolvovali s mládeží jízdu na snowbordu. Mistrovské melodie Karla Gotta nás svátečně 
naladily a temperamentní čardáš pěkně rozpálil. Ovšem to jsme ještě netušili, co přijde na 
závěr. V dopoledních představeních jsme naše dětské diváky zvedli ze židlí a společně si 
s nimi zatančili naše oblíbené „Balala“. Neměli jsme v plánu tento bod zařazovat na večerní 
představení pro rodiče, ale stalo se. Jaké bylo naše překvapení, když se všichni „dospělci“ 
naprosto bez váhání zvedli a začali s námi, a to doslova, tancovat a řádit. Mohli jsme tak vidět 
se vlnit naše vzácné hosty -  pana Mgr. Ivana Adamce, členy zastupitelstva pro práci s mládeží 
královéhradeckého kraje, naše polské partnery v čele se sekretářkou polské Gminy 
v Niemodlinu, dále naše sponzory, rodiče, babičky … - no prostě úplně všechny. Už jsme toho 
na akademiích za ta léta zažili spoustu, ale tohle ještě ne. Bylo to naprosto úžasné a radost dětí 
tančících na jevišti a dívajících se na ty své rozdováděné „dospěláky“ byla evidentní. Tohle 
Rtyně ještě nezažila!!!  Nálada byla nepopsatelná. 

Všechno proběhlo ke spokojenosti jak dětí tak rodičů, akademie se opět vydařila! 
Z finančních prostředků, které jsme získali ze vstupného a od partnerů, jsme všem účinkujícím 
dětem zakoupili dopolední svačinky, výborné koblížky, kečupáky a broskvový ledový čaj. 
Dále nás čeká uhradit pronájem haly, techniku, látky na kostýmy a jejich ušití, různé taneční 
pomůcky a  kostýmy, cestovné a další náklady spojené s akcí. Velké díky patří firmě VETIM s. 
r. o. Úpice, Městu Rtyně, skupině Geny Rtyně a firmě Mošna a. s. Červený Kostelec za 
materiální a finanční podporu celé akce. Bez pomoci všech „dospěláků“ a velkých dětí z 
 Bonifáce bychom se také neobešli. Moc děkujeme všem,  kteří nám pomohli. 

Za TŠ BONIFÁC Iveta Nývltová 
 
ZAMYŠLENÍ K ZAMYŠLENÍ 

...čas vánoční je ta nejsprávnější chvíle pro zamyšlení, také my jsme se zamýšleli a 
bilancovali… Člověk totiž stále dělá chyby a stále je co napravovat,  i my se o to v příštím roce  
pokusíme… Zůstaly nám však otázky, na které jsme odpovědět nedokázali… Týkaly se 
především právě doznělé “Vánoční akademie“… I když to podle předchozího článku 
vypadalo, že se vše vydařilo, přece jenom  nám nevyšla  jedna „maličkost“… Ta maličkost 
„dospěláky“ zaskočila, dětem přišla líto a hodně je mrzela, neobešlo se to ani bez slziček... Na 
jejich výkony se totiž nedorazila podívat rtyňská Základní škola - tedy jejich spolužáci, 
kamarádi a učitelé… Neúčast naší školy bereme svým způsobem tak trochu jako prohru. Že 
bychom páchali nějakou trestnou činnost??? Pevně doufáme, že ne! Pana ředitele Mgr. Karla 
Bráta jsme přitom oslovili prostřednictvím manažerky projektu Mgr. Šárky Brátové 
samozřejmě mezi prvními, ale on zareagoval negativně a aniž by se seznámil s programem a 
ponechal si alespoň čas na rozmyšlenou, během vteřiny smetl nabídku ze stolu. Nedá se ale 
říci, že by kulturní akce nepodporoval, jeho škola vyjíždí bez problémů na různé programy  do 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší   Leden 2009 

 11 

širokého okolí. Domníváme se, že by ředitel školy měl za všech okolností vystupovat jako 
pedagog profesionál nestranně a nezaujatě a neměl by do svých  rozhodnutí vtahovat své 
osobní problémy a názory. Žáci rtyňské školy totiž chtěli ukázat svým pedagogům a 
spolužákům, co dělají při mimoškolních aktivitách, nehledě na to, že ne všechny děti zažívají 
ve škole úspěch, ale umí se prosadit právě mimo školu. Obecně platí, že pro děti je velkou 
motivací zájem a pochvala, ale ta se nedostavila. Jak pak můžeme chtít, aby děti byly k sobě 
kamarádské, vzájemně se uznávaly, uměly ocenit  schopnosti kamaráda a nezáviděly si. Děti 
nás dospělé přece kopírují a berou si z nás vzor a ředitel školy byl a je odedávna uznávanou 
ikonou. Myslíme si, že je jedno, jestli děti tančí, cvičí, hrají na nástroj, divadlo  nebo dělají 
nějaký sport - všude se najdou problémy a nesrovnalosti, ale za vším je náročná práce a čas 
dospělých, rodičů, ale hlavně snažení dětí!!! … 

 Naštěstí jsme v hledišti zahlédli známé tvářičky našich malých kamarádů z Mateřské školky 
ve Rtyni, která přišla v plném počtu i s paní ředitelkou a třemi sněhuláky ☺  a toho si 
nesmírně  ceníme. 

Myslíme, že všem je jasné, že nám nešlo o naplnění kapacity sálu,  ten byl zcela plný, ale o 
to, že tam neseděli ti, které jsme si tam přáli mít... Protože pana ředitele zajímalo, na co půjde 
vstupné, tak mu tuto otázku zodpovíme a to takto veřejně, i když to není běžná praxe - 
pronájem haly téměř dva dny, celodenní občerstvení pro 150 účinkujících, cestovné, technika, 
kostýmy, náčiní, honoráře, dekorace, odměny pro děti, to všechno jsou další tisíce… Mnozí si 
totiž neuvědomují, že to je akce velkého rozměru, která je velmi nákladná.  Kdo umí počítat, 
tak bude souhlasit, že jsme ji pořádali hlavně kvůli dětem a pro děti a večer samozřejmě pro 
rodiče. Pokud nějaká koruna zbude, jistě zase bude určena pro děti… Tolik na vysvětlenou. 

Závěrem chceme poděkovat Městu Rtyně za podporu a “kulturákovi“ Michalovi Vlčkovi za 
spolupráci a  vstřícnost. Všem ostatním, kteří něco pro děti děláte – tedy Rtykonoši, TS Ballare, 
TJ Sokol, TJ Baník, Jednotě Orel, Junáku, atd. VZKAZUJEME!!!!  Děkujeme za to, že se dětem 
věnujete a když každý z nás s nimi udělá kousek práce, má to smysl, a veliký… A my bychom 
se měli naučit se z toho radovat. 

Za TŠ BONIFÁC – Iveta Nývltová, Kamila Nývltová, Blanka Vítková, Věra Škaloudová, Mgr. Šárka 
Brátová,  Adéla Brátová, Pavlína Vlachová, Andrea Svatoňová, Šarlota Gabrielová, Renáta Škaloudová, 
Eva Pavlová, Tereza Išová, Alena Baudyšová, Klára Kábrtová, Lucie Klikarová, Jan Klauda… 

Vážení přátelé a příznivci Koletovy hornické hudby, 

Vám všem přejeme do nového roku vše dobré, hodně štěstí, zdraví a 
dobrou mysl. Chceme Vás potěšit dobrou muzikou i v roce, kdy slavíme tak 
trochu kulatiny. Je to tak, v roce 2009 nám už bude rovných 145 let. V novém 
roce určitě nashledanou! 

Koletova hornická hudba 

 
MALÉ OHLÉDNUTÍ - PŘEDVÁNOČNÍ KONCERT – 6. 12. 2008 

Tak jako každý rok, i letos jsme pro naše příznivce a širokou veřejnost uspořádali 
předvánoční koncert, který se konal 6. prosince 2008 v hale Orlovna. Koncert se konal za velké 
podpory především MěÚ Rtyně v Podkrkonoší a Jednoty Orel. 

Tentokrát jsme koncert pojali v poněkud netradičním stylu. To, že náš koncert byl v něčem 
jiný, poznali návštěvníci již při vstupu do sálu. Nalevo od orchestru se totiž vyjímal pro 
dechový orchestr netradiční nástroj - koncertní klavírní křídlo, které několikrát v průběhu 

KOLETOVA HORNICKÁ HUDBA 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší   Leden 2009 

 12 

večera krásně rozezvučela Kamila Möglichová. Na druhé straně bylo instalováno plátno pro 
velkoplošnou projekci. 

Náš koncert jsme zahájili klasickými melodiemi, které mají stále své posluchače. 
Zazněl Triumfální pochod z opery Aida od Giuseppe Verdiho, árie Papagenna z opery 
Kouzelná flétna od Wolfganga Amadea Mozarta, árie „Měsíčku na nebi hlubokém“ z opery 
Rusalka od Antonína Dvořáka a další. Po těchto skladbách jsme se pomalu dostávali 
k modernějším písním – David a Goliáš (Jaroslav Ježek, Jiří Voskovec, Jan Werich), ústřední 
melodie z filmu Robin Hood (Brian Adams) nebo Islands (Mike Oldfield). Vyvrcholením první 
poloviny našeho koncertu byla píseň Člověk bez talentu od legendární skupiny Pražský výběr, 
kterou skvěle interpretoval David Labík. Touto skladbou jsme si trochu zavzpomínali, a také 
jsme chtěli alespoň naznačit atmosféru našeho společného koncertu s kytarovým mágem 
Michalem Pavlíčkem, který proběhl letos 5. září v Žatci na 51. ročníku slavností piva a chmele 
Dočesná. 

O přestávce bylo pro návštěvníky připravené malé občerstvení lahodící nejen žaludkům, ale 
i oku, neboť zde posluchače obsluhovala děvčata z taneční skupiny Refflexive. 

Vánoční svátky si už nelze představit bez tradičních pohádkových filmů, na které se těší 
nejen děti, ale i jejich rodiče. Druhou polovinu koncertu jsme nehráli skladby tradiční, 
připomínající předvánoční dobu i vánoční svátky, ale právě několik známých melodií, které 
posluchače na chvíli zavedli do pohádkové říše. Začali jsme směsí Večerníček Medley, kterou 
pro nás upravil Václav Zahradník mladší a během jejího přednesu byly na plátno promítány 
ukázky z večerníčků Maxipes Fík, Pohádky z mechu a kapradí, Bob a Bobek a Rákosníček. Na 
jevišti diváci také mohli zahlédnout Áju, myslivce a Berušku a v průběhu skladby dokonce do 
haly dorazili i živí králíci Bob a Bobek. Poté zazněla píseň Znám jednu krásnou zahradu 
z pohádky Šíleně smutná princezna v úpravě Jana Hammera mladšího. Ale to už se orchestr a 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší   Leden 2009 

 13 

všichni sólisté chystali na další vrchol večera, kterým byla směs z muzikálu Mrazík. Tato 
legendární ruská pohádka byla natočena již v roce 1964 a řada z nás si bez ní neumí vánoce 
představit. Zde se nám vyřádili nejen naši zpěváci a děvčata ze skupiny Refflexive, ale také 
naši dva trumpetisté Jan Hofman a Michal Vlček a tubista Michal Kříž v rolích strašlivých 
loupežníků. Po této směsi jsme ještě zahráli písně Svět lásku má (Pavol Habera), Vánoční 
hymnus (John Lennon) a na rozloučenou Není nutno z pohádky Tři veteráni od Jaroslava 
Uhlíře a Zdeňka Svěráka. 

V průběhu koncertu jsme ještě stihli popřát našemu kolegovi a kamarádovi, klarinetistovi 
Hugu Ilchmannovi, k jeho krásným 70. narozeninám. Hugo je po celou dobu nejen platným 
hráčem, ale také se stará o to, aby se nám na čtvrtečních zkouškách stále líbilo a abychom 
neměli sucho v krku, protože jinak se nedá takto náročný koncert nacvičit. 

Náš koncert navštívilo přes 650 platících diváků a my doufáme, že domů odcházeli všichni 
spokojeni. Chtěli bychom také poděkovat Městu Rtyně v Podkrkonoší a všem ostatním, kteří 
se podíleli na organizaci a zdárném průběhu koncertu, dále Jiřímu Středovi z Agentury 
SPLAV za obrazový přenos. Také děkujeme Romaně Pacákové, redaktorce Českého rozhlasu 
Hradec Králové, která náš koncert již tradičně, a samozřejmě skvěle, konferovala. Nemalý dík 
patří i paní Hovadové, která pro nás každoročně vytváří slavnostní výzdobu. A děkujeme 
i našim dirigentům Zdeňku Tlučhořovi a Miroslavu Srnovi za trpělivost s námi muzikanty. 

Petr Vlček, kronikář Koletovy hornické hudby 

 

 

Sousedský spolek Špičkaři 
 

zve širokou veřejnost a příznivce dobré zábavy 
na tradiční 

42. Sousedský bál 
sobota 10. ledna 2009 od 20.00 hodin 

 sportovní hala ORLOVNA 
Rtyně v Podkrkonoší 

K tanci a poslechu hraje hudba pod vedením p. Josefa Langera. 
Vstupné s místenkou 70,- Kč 

Předprodej vstupenek u paní Mádrové v prodejně drogerie 
PŘEDTANČENÍ - BOHATÁ TOMBOLA 

Na milou shledanou se těší a srdečně zvou Špičkaři 
 
 

SOUSEDSKÝ SPOLEK ŠPIČKAŘI 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší   Leden 2009 

 14 

 
MALÉ OHLÉDNUTÍ ZA III. SKAUTSKÝM PLESEM  

Ples se konal dne 28. listopadu 2008 v hale Orlovna ve Rtyni v Podkrkonoší. 
Navštívilo ho přibližně 300 hostů, hrála skupina A3, navštívil nás i kouzelník 
Mr. Carlo z Náchoda, za předtančení děkujeme tanečníkům z Ballare. Občerstvení 
ke spokojenosti všech zajišťoval Orange Catering. Za dary v tombole vděčíme především 
sponzorům, kterým bychom tímto chtěli ještě jednou poděkovat.  

Ples se vydařil, všichni odcházeli spokojeni, budeme se těšit na setkání příště. 

 
 
 
SBÍRKA „DEJME BRÝLE AFRICE“ 

Cílem této sbírky je nashromáždit co nejvíce dioptrických brýlí, které jejich původní majitelé 
již nepotřebují. Funkční a neponičené brýle se odešlou lidem do nemocnice v Itibo v Keni. 

Organizátorem sbírky Dejme brýle Africe je v rámci České republiky Oční klinika Lexum, 
která celou akci zahájila ve své pobočce v Českých Budějovicích. Sbírku podpořil i Petr 
Kotvald, Tomáš Krejčíř a Jiří Mádl. Přispějte také svými brýlemi a „Dejte brýle Africe“. 

Brýle můžete nosit do drogerie k paní Mádrové v termínu od 1. 1. do 31. 1. 2009. 

Za příspěvek velice děkujeme. 
Junácké středisko Rtyně v Podkrkonoší 

 

JUNÁK 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší   Leden 2009 

 15 

 
POHLED DO HISTORIE 

Antonín Melichar * 1. 1. 1904   † 5. 3. 1986 

Členem sboru dobrovolných hasičů ve Rtyni byl od roku 1929. Znali jsme jej 
jako aktivního pokračovatele v hasičském hnutí. Ve sboru pracoval nejdříve 
jako vzdělavatel, organizoval vzdělávací činnost, výstavky, přednášky, taneční 
zábavy, mluvil na pohřbech na rozloučenou. V letech 1943-1948 byl ve funkci velitele sboru. 
V květnových dnech 1945 se zúčastnil s hasiči odzbrojování ustupující německé armády. 
Tenkrát to byla jediná uniformovaná organizace. K výkonu této práce jako veliteli sboru měl 
přiděleného dokonce jezdeckého koně, který byl ustájen v objektech na Rychtě. Po těchto 
rušných dnech v květnu organizoval přivezení okrskového hasičského funkcionáře Viléma 
Nývlta z koncentračního tábora z Terezína. Cesta již byla marná, byl nacisty popraven. Na jeho 
domě dal hasičský sbor osadit 
pamětní desku, podle návrhu 
Antonína Melichara. 

Jeho velkou zásluhou stojí dnešní 
hasičská zbrojnice tam, kde stojí. Staré 
a malé zbrojnice nevyhovovaly a 
Místní národní výbor souhlasil 
s výstavbou nové. Začal problém, kde 
bude postavena. Silný tlak výboru byl 
na postavení pod skálou u Panského 
rybníka. Proti tomuto místu se 
postavil Antonín Melichar, že nebude 
ve středu obce. Obcházel členy 
Národního výboru a přesvědčoval je, 
aby zbrojnice byla postavena na místě 
bývalého rybníka „Hejňák“. 
V úspěšném jednání byla oceněna 
zásluha velitele v květnových dnech. 
Ještě v roce 1945 zpracoval návrh na 
postavení hasičského domu a do 
stavebně projekční podoby jej 
připravil stavitel Teichman z „Aleje“. 
Na stavbu si sbor vypůjčil peníze od 
spořitelny a zde se ukázal odvážný a 
obětavý přístup od Antonína 
Melichara, když dal do zástavy na 
půjčku celý svůj domek. Po roce 1948 
veškeré dluhy na zbrojnici přebírá 
MNV a celý objekt se stává majetkem 
obce a ne sboru. Z dokumentů víme, 
že Antonín Melichar na této stavbě 
odpracoval nejvíce hodin zdarma, jak 
z členů sboru, tak i občanů. 1951-1954 
byl ve funkci starosty sboru a pak ještě 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší   Leden 2009 

 16 

v roce 1962. V roce 1968 byl jmenován čestným velitelem sboru, kdy mohl nosit na stejnokroji 
označení velitele sboru. 

Mimo své práce u československých drah měl širokou zálibu ve výtvarné práci, ať to byl 
kámen, dřevo, kresby i básně, napsal i divadelní hru „Sen malého hasiče“. Z kamene je znám 
velký pomník se státním znakem u Rtyňské hasičské zbrojnice, pomník padlým ve světových 
válkách v Olešnici u Č. Kostelce, pomníček k osvobození 1945 zarostlý před Rebelkou, 
pomníček nad „lesním hřištěm“ Úpickému odbojáři Balatkovi, který zde ukončil svůj život. 
Vysekal do kamene u pomníku padlých jméno rodáka Josefa Matýsky, který padl u Zborova a 
také pomníček s překrásným textem u „Rychetské kapličky“. Sekal základní kameny k nově 
stavěným domkům s letopočty a iniciálami stavebníků, vysekal do kamenných kvádrů jména 
členů selského guberna  z povstání 1775, část jich je u benzinové pumpy a část na nádvoří 
Rychty. Jeho práce je také základní kámen naší hasičské zbrojnice s kameny z památných míst 
českých dějin. Ze dřeva máme v garáži na konzoli pěknou sochu patrona hasičů sv. Floriana se 
rtyňským pozadím, v klubovně velký prvorepublikový hasičský znak, dekoraci na ples do čela 
sálu znázorňující koně zapřažené do ruční kočárové stříkačky, tryskem jedoucí k ohni a 
stojícího hasiče. Tyto kulisy jsou dnes zavěšeny na stěně v garáži. Zůstali po něm krásné 
kresby na zdech v hasičské zbrojnici. Nakreslil a připravil i návrh na hasičský prapor, který je 
z roku 1936. V tomto roce navázal spolupráci s Hasičským sborem v Dolním Daruvaru 
v Jugoslávii, kde žila česká menšina. Organizoval finanční sbírku mezi hasiči i občany ve Rtyni 
a tato částka stačila našim krajanům na zhotovení střechy nově stavěné zbrojnice. Za tuto 
aktivitu a spolupráci mu byl předán jugoslávský válečný kříž.  

Celý jeho život dýchal pro dobrou hasičskou myšlenku, byl velice plodný a plný energie. 
Maxmilián  Wich, kronikář SDH 

 

 
Město Rtyně v Podkrkonoší vyhlašuje 

12. ročník 

 soutěže amatérské fotografie 
 

 
   

 
 
 
 

na téma 

„ÚSMĚVY“ 
Soutěží se v jedné kategorii – barevná i černobílá fotografie dohromady 

FOTOGRAFICKÁ SOUTĚŽ RTYŇSKÉ FOTO 2009 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší   Leden 2009 

 17 

Podmínky soutěže: 
� Minimální formát fotografie musí být 18 x 24 cm.  
� Na zadní straně fotografie musí být označen název snímku, jméno autora a jeho 

adresa. 
� Jeden autor může do soutěže přihlásit maximálně 5 fotografií. Připouští se i 

jeden seriál maximálně tří snímků na sebe tématicky navazujících, který 
bude hodnocen jako jedna fotografie.  

Soutěžní fotografie je nutné doručit do podatelny Městského úřadu ve Rtyni 
v Podkrkonoší v zalepené obálce zřetelně označené nápisem „Rtyňské foto 
2009“ nejpozději 30. září 2009 do 17:00 hodin. Fotografie odevzdané po tomto 
termínu nebudou zařazeny do soutěže. Obálky budou otevřeny hodnotící 
porotou. 

Vyhodnocení: 
� rada města jmenuje odbornou a laickou porotu 
� obě poroty určí pořadí tří nejlepších fotografií 
� právem poroty je neudělit žádnou cenu, naopak může udělit zvláštní cenu 
� všechny přihlášené fotografie budou vystaveny v Malém kulturním sále 

ve Rtyni v Podkrkonoší v měsíci listopadu 2009 
� oceněné fotografie zůstávají v majetku města, ostatní vyžádané fotografie 

budou vráceny jejich autorům 

Obě poroty mohou udělit finanční odměny ve výši: 
1. místo – 2.500,- Kč, 2. místo – 1.500,- Kč, 3. místo – 1.000,- Kč 

-  po skončení výstavy bude udělena cena diváka  - 
 

Tel.: 499 888 562     e-mail: info@mkrtyne.cz          www.mkrtyne.cz 
Vážení čtenáři a příznivci knihovny, opět jsme tu s novou nabídkou knih, které jsme pro vás 
nakoupili: 
Kent, James: Manželství století – Ivana a Karel Gottovi 
 Životní příběh známé dvojice. 
Harrod-Eagles, Cynthia: Dynastie Morlandů – 30. díl: Kdy přijde můj konec 
 Další pokračování rodinné ságy. 
Cílek, Roman: Čas vítězů, čas poražených 
 Velká i malá dramata o složitém přechodu od války k míru. 
 Patinování a speciální malířské efekty 

Schodiště 
Podlahy 
Úprava půdních prostor 
Vestavěné skříně a úložné prostory 
Úprava okolí domu 

 Zajímavé publikace o moderním bydlení. 
Krystlík, Tomáš: Zamlčené dějiny 1918, 1938, 1948, 1968 
 O vlastní národní minulosti. 
Štiavnický, Andrej: Sbohem, čachtická paní 
 Historický román. 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší   Leden 2009 

 18 

Beneš, Jan: Druhý dech 
 Román o komunistickém pracovním táboře na konci 50. let. 
Lawson, Mary: Návrat do Crow Lake 
 Psychologický román. 
Kmenta, Jaroslav: Kmotr Mrázek 
 Strhující příběh o vládci českého podsvětí. 
Cameron, Kerstin: Stín afrického slunce 
 Skutečný příběh ženy, která bojovala o přežití v žaláři. 
Brdečková, Tereza: Listy Markétě 
 Povídky a novely. 
Waltari, Mika: Zázračný Josef neboli Život je dobrodružství 
 Psychologický román. 
Kurlansky, Mark: 1968: rok, který otřásl světem 
 Významný mezník v dějinách naší země. 
Procházková, Lenka: Slunce v úplňku 
 Příběh Jana Palacha. 
Koláček, Luboš Y.: Tajemství smrti Zikmunda Lucemburského 

Tajemství smrti Jošta Lucemburského 
Horáková, Naďa: Tajemství císařovy milenky 
 Historický román. 
Andreoli, Pier Luciano: Akupresura pro rodiče s dětmi 
 Využití technik tlakem prstů při potížích dětí. 
Dardenne, Amandine: Ubrousky pro slavnostní stůl 
 Dobré nápady pro slavnostní stolování. 
Tailor, Blaine: Hitlerovy hlavní stany – z pivnice do bunkru, 1920-1945 
 Místa, odkud byla řízená válka. 
Benamou, Georges-Mars: Mnichovský přízrak 
 Román mistrně oživuje události kolem podpisu Mnichovské dohody. 
McLaren, John: Slepé oko 
 Román z vojenského prostředí. 
Francis, Patry: Deník lhářky 
 Psychologický román. 
Emmert, František: Češi u Tobruku 
 Informace o 2. svět. válce. 
Váňová, Magda: Past 
 Psychologický román. 
 Osobnosti Česko 
 Ottův slovník. 
Harris, Joanne: Krysařovy střevíce 
 Volné pokračování románu Čokoláda. 
Deghelt, Frédérique: Život té druhé 
 Psychologický román. 
Novák, Pavel: Ladak – cesta do Malého Tibetu 
 Cestopis. 

SBORNÍK RODNÝM KRAJEM 

Vyšlo 37. číslo vlastivědného sborníku „Rodným krajem“! 
Z obsahu vybíráme: - O vánocích 1938 zemřel Karel Čapek (Mgr. Aleš Fetters) 

- Studánecká Čapkiána podruhé (Mgr. Jaroslav Dvorský) 
- Rtyňské betlémy (Odon Vlček) 
- Velké Svatoňovice hornické (Václav Jirásek) 
- Čeští a polští historici o Kladsku (Prof. PhDr. Vladimír Wolf) 

Sborník si je možno zakoupit v městské knihovně a na Městském úřadě ve Rtyni v P. 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší   Leden 2009 

 19 

 
OHLÉDNUTÍ ZA AKCEMI MĚSÍCE: 

Naše knihovna se přihlásila k celostátní akci "Den pro dětskou knihu", který probíhal 
v ostatních knihovnách v sobotu před první nedělí adventní, tj. letos 29. 11. 2008. Protože tento 
den nepůjčujeme a nechtěli jsme rtyňské děti ošidit o příjemně strávené chvíle v dětském 
oddělení, rozhodli jsme se přesunou akci 
na středu a čtvrtek. 

Během půjčování byly pro děti 
připraveny tyto aktivity: 

1. Výtvarné dílny dle věku dětí (výroba 
vánočních přáníček, ozdob na stromeček) 

2. Soutěže a kvízy zaměřené na dětskou 
literaturu a pohádky 

3. Výstava knížek s vánoční tematikou 

Každé dítě dostalo zdarma dětskou 
knížku, která byla vyřazena z fondu 
knihovny. 

O příjemně strávený den v knihovně 
měly děti velký zájem. Přišlo jich přes 80 a některé děti doprovodily maminky, protože byly 
předškolního věku. Dospělí čtenáři se nestačili divit, co je to v knihovně za mumraj. 
V minulosti jsem dělala dílny po půjčování, ale dětí přišlo málo. Tato forma práce se nám 
osvědčila, ale je velmi náročná na knihovnice, které nevěděly, kde jim hlava stojí. Veškerý 

materiál na výrobu přáníček 
a ozdob děti u nás měly 
připravený zdarma. 
Vyráběly zvonečky, svíčky, 
andělíčky z kolíčků, 
origami...  

Další akcí pro děti byla 
vánoční tvůrčí dílna 
„Vyrábíme svíčky 
z voskových plátů“. 

Akce proběhla 10. 12. 2008 
během půjčování 
v knihovně. Kolem 50 dětí si 
přišlo vyrobit voňavý 
vánoční dárek, kterým 
chtěly potěšit své blízké. 
 

VÝZVA: 

Naše knihovna by ráda zlepšila komunikaci se čtenáři (tj. zasílání informace o končící 
výpůjční době, o připravené zámluvě, o akcích knihovny). Nahlaste nám, prosím, své 
emailové adresy, popřípadě mobilní telefonní čísla, abychom mohli tuto formu komunikace 
využívat k Vaší spokojenosti a informovanosti. 

Šťastné vykročení do nového roku Vám přeje Jana Sehnalová. 

 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší   Leden 2009 

 20 

 
 
 
ANKETA 

Kulturní komise města Rtyně v Podkrkonoší vyhlašuje anketu 

KULTURNÍ OSOBNOST A SOUBOR 
ROKU 2008 

MĚSTA RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ 
Cílem ankety je ocenit zásluhy rtyňských občanů o rozvoj kultury ve Rtyni a kulturní 

reprezentaci našeho města. 

Pravidla ankety: 
 
1. Všichni občané mohou dle svého uvážení navrhnout na ocenění úspěšné osoby a soubory v 

kategoriích: 
a)  jednotlivci do 15 let 
b) jednotlivci nad 15 let 
c) umělecký soubor 

z oboru hudebního, tanečního, divadelního, literárního, výtvarného apod. 
 
2. Do obou kategorií jednotlivců mohou být navrhovány pouze osoby s trvalým pobytem ve 

Rtyni v Podkrkonoší. Do kategorie soubor mohou být navrhovány soubory působící při 
organizacích a spolcích ve Rtyni v Podkrkonoší. 

 
3. V každé kategorii lze navrhnout až 3 jednotlivce (soubory), kterým bude přidělen příslušný 

počet bodů (viz. anketní lístek). Pro platnost anketního lístku není nutné vyplnit všechny 
kategorie a ve zvolených kategoriích ani všechny řádky. Přidělené body budou sečteny a 
jednotlivec (soubor) s nejvyšším počtem bodů se stane vítězem ankety. Anketní lístky 
vyhodnotí kulturní komise města Rtyně v Podkrkonoší. 

 
4. Každý z hlasujících občanů může vyplnit pouze jeden anketní lístek. Platným se stává 

anketní lístek s vyplněnými údaji o hlasujícím. Tyto údaje nebudou nikde zveřejňovány. 
Vyplněné anketní lístky budou slosovány a tři výherci obdrží hodnotné ceny. 

 
5. Hlasovat lze od 1. prosince 2008 do 15. ledna 2009. 
 
6. Anketní lístky jsou k mání na městském úřadě, v městské knihovně, v obchodě u Rudolfů 

na dolní Rtyni a v obchodě u Jiroušků na horní Rtyni. Odevzdávat je můžete tamtéž. 
 
7. Hlasovat lze též elektronicky. Anketní lístky jsou ke stažení na: www.rtyne.cz. Vyplněné je 

zasílejte nejpozději do 15. ledna 2009 na e-mailovou adresu: kultura@mestortyne.cz.  
 

Slavnostní vyhlášení ankety proběhne dne 12. 2. 2009 v Malém kulturním sále. 
 
 

KULTURA 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší   Leden 2009 

 21 

KINO 

pátek 2. 1.   18:00 hod 

MAMMA MIA! 
muzikál – Velká Británie/USA 2008 – 110 min. – titulky - vstupné 50,- Kč 

Idylický řecký ostrov, holka na vdávání, jedna potrhlá matka, tři potenciální otcové a 
nesmrtelná ABBA… 

pátek 9. 1.   18:00 hod 

ROLLING STONES 
hudební film - USA 2007 – 122 min. – české znění -  vstupné 50,- Kč 

Pohled režiséra Martina Scorseseho na největší rock'n'rollovou kapelu, na legendární Rolling 
Stones, kteří jsou spolu přes 45 let a stále fungují… 

pátek 16. 1.   18:00 hod 

KUNG FU PANDA 
animovaný – USA 2008 – 88 min. – české znění - vstupné 50,- Kč 

V líhni animovaných talentů studia DreamWorks se zrodil nový hrdina, který dokáže skvěle 
konkurovat jeho dosavadnímu tahounovi Shrekovi. Zatímco zelený zlobr se konečně usadil, 
na scénu nastupuje mladý, neklidný, roztomilý a totálně nešikovný pandí chlapík jménem Po. 
Ten musí v akcí a vtipem nabitém příběhu ujít neuvěřitelnou cestu, během níž se z uťápnutého 
prodavače nudlových polévek stane legendární Dračí bojovník. 

pátek 23. 1.    18:00 hod 

BOBULE 
komedie – ČR 2007 - 89 min. – vstupné 50,- Kč 

Honza (Kryštof Hádek) je typický městský floutek. Jeho kámoš Jirka (Lukáš Langmajer) je 
podvodníček, který moc rozumu nepobral, ale má jednu skvělou vlastnost. Umí geniálně 
oblbnout ženský. Právě toho oba využívají při svých podvodech… 

pátek 30. 1.    18:00 hod 

ZAPOMENUTÝ OSTROV 
dobrodružná rodinná komedie – USA 2008 - 96 min. – české znění - vstupné 50,- Kč 

Malá Nim žije sama se svým otcem Jackem na ostrově kdesi uprostřed Pacifiku. On zkoumá 
pobřežní plankton, ona se baví vymýšlením dobrodružných výprav po ostrově v doprovodu 
svých zvířecích kamarádů lachtana, ještěrky a papouška. Mezi její další záliby patří čtení 
knížek o Alexi Roverovi, největším dobrodruhovi všech dob, které jen podporují jejího 
dobrodružného ducha…  



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší   Leden 2009 

 22 

 
VÁNOČNÍ TURNAJ V KOPANÉ ŽÁKŮ 2008 
 

Dne 20. 12. 2008 začal vánočním turnajem žáků ve sportovní hale Orlovna seriál 
halových turnajů, pořádaný TJ Baník Rtyně, oddílem kopané. Zúčastnilo se 70 hráčů, 
hrálo se systémem každý s každým v základní skupině, a poté se odehrála podle umístění ve 
skupině utkání o konečné umístění. V dobře obsazeném turnaji zvítězil Orel Zbečník, 
reprezentovaný fotbalisty FK Hronov, který však zvítězil až po penaltovém rozstřelu. 
Nedařilo se tentokrát tradičnímu účastníkovi, obhájci prvenství, děvčatům z FC Hradec 
Králové, jejichž mládí tentokrát nestačilo na fyzicky silnější protivníky. Domácí tým nepodal 
špatný výkon, ale zaplatil za hrubé chyby a mezeru na postu gólmana. Jinak by určitě mohl 
pomýšlet na vyšší mety. Všechny zúčastněné celky obdržely hodnotné ceny a ozdobou byla i 
poměrně velká účast diváků, většinou však z řad hostujících týmů. Domácí pravděpodobně 
v čase předvánočním jaksi pozapomněli… 

 

Tabulka základní skupiny turnaje: 

1. Orel Zbečník 14 : 4 13 bodů 

2. Sokol Malé Svatoňovice   9 : 9   9 bodů 

3. FK Baník Radvanice     5 : 4   8 bodů 

4. FK Mladé Buky   3 : 3   6 bodů 

5. TJ Baník Rtyně-Úpice    6 : 11   3 body 

6. FC Hradec Králové      2 : 7   1 bod 
 

Utkání o konečné umístění: 

o 1.místo: Orel Zbečník – Malé Svatoňovice   3 : 2 po penaltovém rozstřelu 

o 3.místo: Baník Radvanice – Mladé Buky      0 : 2 

o 5.místo: Baník Rtyně-Úpice – FC Hradec Králové    1 : 4 

Individuální ocenění pořadatelů turnaje: 

Nejlepší hráč – Martin Ansorge (Orel Zbečník) 

Nejlepší brankář – Michala Konrádyová (FC Hradec Králové) 

Cena sympatie – Nicol Winklerová (FC Hradec Králové) 

Poděkování sponzorům: 

MěÚ Rtyně v Podkrkonoší (hlavní partner akce) 

Potraviny Hana Litková 

Trávníkáři Mladé Buky 

Nejbližší halový turnaj: 

31. 1. - 1. 2. 2009 – muži (2.ročník O pohár starosty města) za účasti 18 týmů. 
za TJ Baník Rtyně, oddíl kopané Vladimír Vasiljev 

 

SPORT 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší   Leden 2009 

 23 

 
REKORDNÍ VYPUŠTĚNÍ BALÓNKŮ 

Naše město se zapsalo do České 
knihy rekordů! Společně s dalšími 269 
obcemi a organizacemi v celé České 
republice se přihlásilo k pokusu o 
rekord ve vypuštění balónků 
s přáním Ježíškovi. Pokus se vydařil a 
rekord byl překonán. Agentury 
Agency Je5 a Dobrý den 
zorganizovaly pokus v rámci projektu 
České Vánoce s Ježíškem v úterý 9. 
prosince 2008. Ve Rtyni byla tato akce 
připravena ve spolupráci s Taneční 
školou Bonifác a přesně v 15:40 na 
povel z rádia Frekvence 1 vzlétlo 
k nebi najednou téměř 400 balónků. 
Odpoledne bylo zpestřeno také 
losováním přáníček, které si děti 
přinesly, a 10 šťastných obdrželo malé 
dárky. Celou akci bezplatně ozvučil 
Mgr. Leoš Nývlt, za což mu patří, 
stejně jako Taneční škole Bonifác za 
pomoc, velký dík. 

V celém Česku bylo vypuštěno 
celkem 100 858 balónků, čímž byl několikanásobně překonán dosavadní rekord. 

Michal Vlček 
 

 

ČERVENÝ KOSTELEC 
 
ZÁPIS DO TANEČNÍHO KURZU se uskuteční od 2. února do 5. února 2009 denně od 7 do 15 
hodin v kanceláři Městského kulturního střediska, ulice 5. května 1072. Kurzovné činí 1.000,- 
Kč na 14 lekcí (včetně prodloužených). Pro zájemce ze Rtyně v Podkrkonoší se zápis 
uskuteční od 16. do 19. února 2009 od 7 do 15 hodin. Cena gardenky platné pro jednu osobu je 
250,- Kč. 
 
VOCKAP – vokální vystoupení 
Sobota 31. ledna 2009 v 19 hodin – Divadlo J. K. Tyla - koncert pětice mladých mužů, která 
suverénně překonává papírovost klasicky aranžovaných spirituálů a kolektivně provozuje 
nejen velmi rafinované vícehlasy, ale dokáže je korunovat ne-li improvizovanými, tak tedy 
alespoň brilantně nacvičenými pěveckými šprýmy. Vstupné: 120,- Kč, 60,- Kč (studenti, 
důchodci). Předprodej vstupenek od 5. 1. 2009 v prodejně tabáku DALI, ul. Sokolská, Červený 
Kostelec, v Informačním centru Hronov a v Informačním centru Náchod. 

POZVÁNÍ K SOUSEDŮM 

OHLÉDNUTÍ 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší   Leden 2009 

 24 

40. LIDOVÝ PLES  
Sobota 17. ledna ve 20 hodin – Sokolovna, hraje hudební skupina TADY A ODJINUD, vedoucí 
Martin Matyska. Bohatá tombola. Předprodej vstupenek v papírnictví Ivín. 

TRADIČNÍ HASIČSKÝ PLES  
Sobota 17. ledna ve 20 hodin v restauraci na Bohdašíně. Hraje Oldřich Meisner. Bohatá 
tombola.  

HRONOV 

DAN BÁRTA A ROBERT BALZAR TRIO 
30. 1. 2009 ve 20 hodin v hronovském Jiráskově divadle, vstupenky v předprodeji 
v informačních centrech v Náchodě, Hronově, České Skalici, Trutnově, Polici nad Metují, 
Broumově a v trafice DALI v Červeném Kostelci za ceny 290, 320 a 350 Kč. 

 
 
 
 
 
 Řešení: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZÁBAVA 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší   Leden 2009 

 25 

 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
VÝHODNÉ  POVINNÉ RUČENÍ I PRO ROK 2009 

ČPP, A. S. VÁM   DÁLE  NABÍZÍ: 
• životní a úrazové pojištění, majetkové pojištění, odpovědnosti za škody a jiné 

KONTAKT A INFORMACE:  TEL. 602 616 181, 739 626 590 
 

MODERNIZUJETE ? 
Pomůžeme Vám  dle Vašich požadavků zajistit finanční prostředky pro modernizaci bydlení , 

koupě bytu nebo stavbu rodinného domu. 

KONTAKT A INFORMACE:  TEL. 739 626 590, 602 616 181 

INZERCE 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší   Leden 2009 

 26 

 

 

 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší   Leden 2009 

 27 

 

MASÁŽE & PEDIKÚRA 
- zdravotní 

- lymfatické 

- regenerační 

Iva Šimková, Horní 136, Červený Kostelec 

tel.: 724 761 205 

MOŽNOST DÁRKOVÝCH KUPÓNŮ 
 
 

POZOR SLEVA 20% 

NEHTOVÁ MODELÁŽ 
• nové nehty 530 – 560,- Kč (student 500,- Kč) 

• doplnění 330 – 360,- Kč (student 300 – 330,- Kč) 
• sleva 20% z uvedených částek a každé páté doplnění sleva 20% 

• práce s kvalitním materiálem zn. LCN 

kontakt: Hana Venclová, Červený Kostelec, mobil: 603 298 847 
 
 

Nabídněte dlouhodobý pronájem pozemku (10let) 
-plocha cca 3000-5000m2 (louka,zahrada) 

-dobrý příjezd pro osobní auto 

-možnost postavit mobilní plot a mobilní buňku 

-nabídka ceny pronájmu cca 5000Kč/rok dle dohody 

-nabízím celoroční udržování (sekání trávy a její likvidaci) 

kontakt: 721 502 638 
 
 

SVATEBNÍ SALON – EVA KUDEROVÁ 
Žernov 46 u České Skalice 

tel.:  604 796 217 

výběr z 80 šatů – cena do 3000,- Kč 
  na věneček 50% sleva 

každé úterý a čtvrtek  10 – 17 hodin (nebo kdykoliv po tel. dohodě) 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší   Leden 2009 

 28 

 

 

 
MK ČR E12906, odpovědný redaktor Jan Kokeš 
NEZÁVISLÝ ZPRAVODAJ Rtyně v Podkrkonoší kulturní měsíčník 
Vydává a tiskne MěÚ Rtyně v P., kde se také přijímají příspěvky v datové 
podobě. 
e–mail:  tajemnik@mestortyne.cz 
Za uveřejněné příspěvky odpovídá autor. 
Uzávěrka vydání vždy k 25. příslušného měsíce, příspěvky dodané 
později nebudou uveřejněny! 

 


